
indemnizaciones por sacrificio obligatorio, cuando proceda, se 
aplicarán de acuerdo con el baremo que fije periódicamente el 
Ministerio de Agricultura.»

La Orden ministerial de Agricultura de 29 de septiembre 
de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de octubre) fijó el 
baremo por el que se rigen las indemnizaciones a satisfacer a 
los ganaderos por el sacrificio de reses porcinas afectadas o 
sospechosas de peste porcina africana, y facultó a la Direc
ción General de la Producción Agraria para que fijase periódica
mente y de acuerdo con las condiciones de precios de mercado 
y demás circunstancias dicho baremo.

En su virtud, esta Dirección General tiene a bien disponer 
lo siguiente:

Primero.—El baremo que comenzará a regir a partir de la 
fecha siguiente a la de publicación de la presente Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado» será:

Cerdos de más de 00 kgs/pv, 60 ptas/kg.
Cardos de 20 a 80 kgs/pv, 65 ptas/kg.
Cerdos de menos de 20 kgs/pv, 70 ptas/kg.

Sobre estos precios se acumularán, si procede, las bonifica
ciones previstas en la Orden de este Ministerio de 21 de octu
bre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de octubre), y 
que se especifican en el título IX de la Resolución de la Direc
ción General de la Producción Agraria de 9 de febrero de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» de 3 de marzo).

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y exacto cum
plimiento.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 18 de marzo de 1983.—El Director general, Antonio 

Herrero Alcón.

Sr. Subdirector general de Sanidad Animal.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

8607 ORDEN de 17 de marzo de 1983 por la que se mo
difican los anexos 1 y 2 del Decreto 1675/1972, de 
28 de junio, sobre las tarifas de Eurocontrol.

Ilustrísimos señores:

De conformidad con el procedimiento establecido en el ar
tículo tercero del Acuerdo suscrito entre el Gobierno español y 
la Organización Europea para la Seguridad de la Navegación 
Aérea (EUROCONTROL), el 17 de diciembre de 1971, en cum
plimiento de lo preceptuado por el artículo 13 del Decreto 1675/ 
1972, de 28 de junio, y en uso de las facultades que el mismo 
me confiere, previo informe y conformidad del Ministerio, de 
Economía y Hacienda, dispongo:

Artículo l.° Se aprueban las tarifas, fórmulas y precios 
unitarios que se especifican en los anexos 1 y 2 de la presente 
Orden ministerial que sustituyen a los anexos 1 y 2 del Decreto 
1075/1972, de 28 de junio.

Art. 2.º Lo preceptuado en los anexos 1 y 2 de la presente 
Orden ministerial entrará en vigor el 1 de abril de 1983.

Lo que comunico a VV. II.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 17 de marzo de 1983.

BARON CRESPO

Ilmos. Sres. Subsecretario, Secretario general de Turismo, Se
cretario general Técnico y Directores generales del Depar
tamento.

ANEXO 1

TARIFAS A APLICAR POR EL USO DE LA RED DE AYUDAS 
A LA NAVEGACION AEREA

Primero.—La tarifa que ha de regir se ha calculado siguiendo 
la fórmula:

r = t X N

Donde r, es la tarifa; t, el precio unitario español de tarifa, 
y N, el número de unidades de servicio correspondientes a cada 
vuelo efectuado en el espacio aéreo definido en el artículo ter
cero del Decreto.

Segundo.—El número de unidades de servicio se obtiene por 
aplicación de la fórmula:

N = d X p

En la que d, es el coeficiente distancia del vuelo efectuado 
en el espacio aéreo descrito en el artículo tercero del Decreto, 
y p, el coeficiente peso de la nave interesada.

Tercero.—1.° Con la excepción de lo dispuesto en el párrafo 
tercero del presente apartado, el coeficiente distancia es igual 
al cociente por 100 del número que mide la distancia ortodró- 
mica, expresada en kilómetros entre:

a) El aeródromo de salida situado en el interior del espacio 
aéreo descrito en el artículo tercero del Decreto o en el punto 
de entrada en este espacio, y

b) El aeródromo de destino situado en el interior del espa
cio aéreo o el punto de salida de este espacio.

2° Estos puntos son de paso por las rectas aéreas de los 
límites laterales de dicho espacio aéreo, tal como figuran en la 
publicación de Información Aeronáutica (AIP) RAC 3.1-OA y 
3.1-OB; se fija teniendo en cuenta la ruta más generalmente 
utilizada entre dos aeródromos o, a falta de poder determinar 
ésta, la ruta más corta. Las rutas más generalmente utilizadas, 
en el sentido del párrafo anterior, se revisarán anualmente an
tes del 1 de noviembre, para tomar en cuenta las modificacio
nes que eventualmente aparezcan en la estructura de las rutas 
o en las de tráfico.

3.° La distancia citada, en el primer párrafo se disminuye 
en un tramo proporcional a 20 kilómetros para todo despegue 
o aterrizaje efectuado en el espacio aéreo descrito en el artículo 
tercero del Decreto.

4.° Para el cálculo de la tarifa, el coeficiente distancia es
tará expresado con un número de dos decimales.

5.º Para los vuelos excluidos del campo de aplicación del 
apartado quinto, y en virtud del párrafo cuarto del referido 
apartado, el punto de entrada o de salida del susodicho espacio 
aéreo sobre el Océano Atlántico será el punto real por el que 
cada aeronave atraviesa los límites laterales de este espacio 
aéreo.

Cuarto.—1.° El coeficiente peso es igual a la raíz cuadrada 
del coeficiente por 50 del número correspondiente al peso má
ximo certificado al despegue de la aeronave, expresado en to
neladas métricas, tal como figura en el certificado de navega- 
bilidad o n el manual de vuelo o en cualquier otro documento 
oficial equivalente; es decir:

2.° Para un explotador que ha declarado a los Organismos 
responsables de las operaciones de cobertura de las tarifas que 
la flota de que dispone está comprendida en varias aeronaves 
correspondientes a versiones diferentes de un mismo tipo, el 
coeficiente peso para cada aeronave de ese tipo se determinará 
sobre la base de la media de los pesos máximos admisibles al 
despegue de todas las aeronaves de ese tipo. El cálculo de este 
coeficiente por tipo de aeronave de cada explotador se efectua
rá, al menos, cada año.

3.º En ausencia de tal declaración, el coeficiente peso de 
cada aeronave de un mismo tipo utilizada por este explotador 
será establecida sobre la base del peso máximo admisible al 
despegue de la versión más pesada de ese tipo.

4.º Para el cálculo de la tarifa, el coeficiente peso estará 
expresado por un número de dos decimales.

Quinto.—Los precios unitarios del espacio aéreo español son 
los siguientes:

Dólares
USA

FIR/UIR Barcelona .............................. 30,29
FIR/UIR Canarias .................................. 29,24
FIR/UIR Madrid ..................................... 30,29

Sexto.—1.° Las disposiciones que figuran en los apartados 
precedentes de este anexo no son de aplicación a los vuelos 
efectuados por aeronaves para las cuales el aeródromo de par
tida o de primer destino está situado en las zonas mencionadas 
en la columna 1 del anexo 2 y que penetren en los espacios 
aéreos de los Estados participantes en el sistema Eurocontrol 
de percepción de precios por utilización en ruta de instalacio
nes y servicios de ayudas a la navegación. Para estos vuelos se 
fijarán los precios teniendo en cuenta las distancias reales pon
deradas en base a las estadísticas establecidas por la Organiza
ción Eurocontrol, partiendo de los datos de tráfico facilitados 
por los Centros de Control responsables de los Servicios de la 
Navegación Aérea de Rutas sobre el Atlántico Norte.

2.° Los precios correspondientes para una aeronave cuyo 
coeficiente de peso es igual a la unidad (50 toneladas métricas) 
figurarán en el anexo 2.

3.º En los casos en que los vuelos descritos en el párrafo 
anterior se efectúen por aeronaves militares que se beneficien 
de una exoneración del precio por el sobrevuelo del territorio 
nacional de uno o varios de los Estados participantes en el sis
tema Eurocontrol, en el sentido del apartado sexto del presente 
anexo, las distancias ponderadas a partir de las cuales se han 
fijado los precios que figuran en el anexo 2 se disminuirán en 
las distancias ponderadas correspondientes al sobrevuelo de 
dichos Estados.



4.º Las disposiciones contenidas en los párrafos precedentes 
no se aplicarán a los vuelos descritos en el párrafo primero si 
el aeródromo de origen o de primer destino no figura en la 
columna segunda del anexo 2.

Séptimo.—Se considerarán exoneradas del precio por utili
zación en ruta de instalaciones y servicios de ayuda a la na
vegación los vuelos a que se hace referencia en él apartado an
terior, y a los cuales se les haya aplicado un precio idéntico 
de conformidad con la reglamentación de un Estado partici
pante en el sistema Eurocontrol de percepción de precios de 
tarifa.

Octavo.—Las presentes tarifas no son de aplicación a los 
vuelos de las siguientes categorías:

a) Vuelos efectuados por aeronaves civiles cuyo peso má
ximo admisible al despegue indicado en el certificado de nave- 
gabilidad o en el manual de vuelos o en cualquier otro docu
mento oficial equivalente, sea inferior a dos toneladas métricas.

b) Vuelos efectuados en su totalidad según las reglas de 
vuelo visual entre el aeródromo de salida y el de primer des
tino.

c) Vuelos que terminen en el aeródromo de salida de la 
aeronave en el curso de los cuales no se haya efectuado ningún 
aterrizaje. 

d) Vuelos de búsqueda y salvamento, efectuados bajo la 
responsabilidad de un Organismo SAR, establecido por uno o 
varios Estados.

e) Vuelos de control o de ensayo de las ayudas a la na
vegación.

f) Vuelos de ensayo efectuados exclusivamente con objeto 
de obtener, renovar o mantener el certificado de aeronavega- 
bilidad de una aeronave o de un equipo.

g) Vuelos de entrenamiento efectuados exclusivamente con 
objeto de obtener, renovar o mantener un título de Piloto o 
una calificación.

h) Vuelos efectuados por aeronaves civiles propiedad del 
Estado a condición de que no se realicen con fines comerciales.

i) Vuelos de las aeronaves militares de aquellos países con 
los que exista trato de reciprocidad.

ANEXO 2

TARIFAS PARA LOS VUELOS REFLEJADOS EN EL ARTICU
LO 12 DE LAS TARIFAS Y CONDICIONES DE APLICACION 
PARA LAS AERONAVES CUYO COEFICIENTE DE PESO SEA 
IGUAL A LA UNIDAD (50 TONELADAS METRICAS) (EN 

VIGOR DESDE EL 1 DE ABRIL DE 1983)

Aeródromo de salida Aeródromo de primer Precio
(o de primer destino) destino (o de salida) de la tarifa

situado en $ USA

Zona I

Entre 14° W y 110° W y Frankfurt. 957,38
al Norte de 55” N, excep- København. 241,85
to Islandia. Prestwick. 329,09

Amsterdam. 825,91
Athinai. 648,80
Belfast. 166,97
Beograd. 874,67
B ergen-Flesland. 347,05
Berlín-Schónefeld. 609,68

Zona II Birmingham. 414,43
Bordeaux. 349,88

Entre 30° W v 110° W y Bruxelles. 596,17
28° N y 55° N. Cairo (El). 688,24

Casablanca. 95,70
Dhahran. 743,93
Dublín. 184,57
Düsseldorf. 633,80
Frankfurt. 714,72
Genéve. 501,19

Aeródromo de salida 
(o de primer destino) 

situado

Zona II

Entre 30° W y 110° W y 
28° N y 55° N,

Zona III

Al Oeste de 110° W y en
tre 28° N y 55» N.

Zona IV

Al Oeste de 30° W y en
tre el Ecuador y 28° N.

Aeródromo de primer 
destino (o de salida)

Precio 
de la tarifa 
en $ USA

Glasgow. 249,99
Göteborg. 485,59
Hamburg. 778,17
Jeddah. 584,19
Kobenhavn. 602.34
Kóln-Bonn. 712,87
Lagos. 254,10
Las Palmas de Gran 153,80

Canaria.
Lisboa. 162,79
Ljublja. 870,80
London. 438,61
Luxembourg. 669,95
Lyon. 481,22
Madrid. 281,81
Málaga. 278,57
Manchester. 349,79
Milano. 561,43
Mosltva. 508,25
München. 709,58
Nice. 561,53
Oslo. 494,89
París. 416,52
Praha. 898,11
Prestwick. 249,99
Roma. 586,97
Santiago. 113,59
Shannon. 132,63
Tel-Aviv. 714,72
Tenerife. 98,83
Warszawa. 569,91
Wien-Schwechat. 918,61
Zagreb. 874,67
Zürich. 8l2,81

Amsterdam. 716,06
Düsseldorf. 805,93
Frankfurt. 877,26
Kobenhavn. 472,21
London. 628.21
Manchester. 490,74
París. 704,78
Prestwick. 311,96
Shannon. 127,64

Amsterdam. 472,77
Bordeaux. 189,97
Bruxelles. 404,59
Düsseldorf. 581,04
Frankfurt. 576,72
Las Palmas de Gran 274,27

Canaria.
Lisboa. 159,69
London. 395,26
Lyon. 329,04
Madrid. 290.11
Manchester. 334,37
Milano. 434,12
París. 304,37
Porto Santo (Madeira). 45 51
Praha. 808,47
Prestwick. 308,53
Rabat. 95,98
Roma. 575,77
Shannon. 142,10
Tenerife. 243,86
Zürich. 437,90


